MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

EDITAL N.° 58120151DAGF

Manuel Orlado Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de

Montalegre, em cumprimento do disposto no n.° 2 do artigo 56.°, do anexo I, da Lei n.°

75/2013, de 12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal,

realizada no dia vinte e um de dezembro de 2015, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1 — Proposta de atribuição de apoios no âmbito do "Apoio Financeiro à Família"
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

2- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. João Gonçalves
Vaz, residente em Vilarinho de Negrões, freguesia de Negrões, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Arminda Jesus
Branco Damas Rodrigues, residente em Tabuadela, freguesia de Salto, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

4.- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. João Gonçalves
Surreira, residente em Montalegre, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

5- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Cristiana Maria
Afonso Caldas, residente em Cepeda, freguesia de Sarraquinhos, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

6- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Cunha Moura,
residente em Tourém, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

7- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Joaquim
Gonçalves, residente em Padroso, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

8- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Soc. Agro Pecuária
Paulo Videira, residente em Brandim, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Ernail municiplo@cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

9- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Joaquim
Dias Pacheco, residente em Sabuzedo, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

10- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Álvaro Pereira
Rodrigues, residente em Sabuzedo, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

11- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Paulo Jorge
Escaleira Gil, residente em Sabuzedo, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

12- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria da Glória
Silva Gonçalves Rodrigues, residente em Sabuzedo, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

13- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr.Albino Barroso
Fernandes Casinha, residente em Corva, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

14- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Zulmira Pires
Branco, residente em Frades do Rio, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

15- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Ana Maria Afonso
Pereira, residente em Reigoso, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

16- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. António Pereira
Pires, residente em Reigoso, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

17- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José João Luis,
residente em Paredes do Rio, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

18- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Vaz
Gonçalves, residente em Negrões, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Emall munlciplo©cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

19- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Benta Afonso
Caseias, residente em Paredes do Rio, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

20- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Rui Manuel
Borralheiro Alves Moura, residente em Linharelhos, freguesia de Salto, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

21- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Afonso
Dias, residente em Paredes do Rio, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

22- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Luis Carlos
Fernandes Pereira, residente em Bagulhão, freguesia de Salto, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

23- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Barroso,
residente em Carvalho, freguesia de Salto, destinado a permitir a instalação e funcionamento
de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

24- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Dias Lama,
residente em Antigo de Viade, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

25- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Domingos
Carvalho Gonçalves Graça, residente em Parada, freguesia de Outeiro, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

26- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Carneiro
Chaves Afonso, residente em Negrões, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

27- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Lucilia
Alves Querido, residente em Antigo de Viade , destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

28- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Suzana Maria
Pereira Peirezo, residente em Morgade, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

29- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Céu
Gonçalves Afonso, residente em Penedones, freguesia da Chã, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Emall municiplo@cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

30- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. António Artur Alves
Fernandes, residente em Pitões das Júnias, destinado a permitir a instalação e funcionamento
de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

31- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Campos
Martins, residente em Bustelo, Vila da Ponte, destinado a permitir a instalação e funcionamento
de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

32- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Domingos
Carvalho Pereira, residente em Reigoso, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

33- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Jaime Portela
Magalhães, residente em Lamachã, freguesia de Negrões, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

34- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Manuel
Fernandes Luis, residente em Travassos da Chá, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

35- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. António Afonso
Alves, residente em Fiães do Rio, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

36- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Ferreira
Gonçalves, residente em Sarraquinhos, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

37- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Manuel Vaz
Vieira, residente em Morgade, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

38- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Manuel
Pereira Carrito, residente em Pitões das Júnias., destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

39 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Augusto
Afonso Pereira, residente em Telhado, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Emall municiplo@cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

40 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Alcides Araújo
Moura, residente em Parada, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

41 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. João Pereira
Quelha, residente em Salto, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

42 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Manuel Lopes
Alves, residente em Reigoso, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

43 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. António Dias
Pires, residente em Castanheira, freguesia da Chã, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

44 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Costa
Fernandes Leite, residente em Aldeia Nova, freguesia da Chã , destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

45 - Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Joaquim Lourenço
Fontes, residente em Montalegre, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

46- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Domingos Costa,
residente em São Ane, Cabril, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade
agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

47- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. António Rodrigues
Oliveira, residente em Criande, freguesia de Morgade, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

48- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Alzarino Rua
Jorge, residente em Codeçoso, União das freguesia de Padornelos Meixedo, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de
5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

49- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Luísa
Rodrigues Dias, residente em Carvalhais, freguesia de Morgade, destinado a permitir a
instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio@cm-montalegre.pt

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

50- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Júlia
P.B.Quelha — cabeça de casal, residente em Linharelhos, freguesia de Salto, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de
5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

51- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Adelina
Teixeira Araújo, residente em Castanheira, freguesia da Chã, destinado a permitir a instalação
e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

52- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria do Céu
Alves Costa, residente em Friães, União das Freguesias de Viade e Fervidelas, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de
5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

53- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Azevedo
Alves Martins, residente em Outeiro, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

54- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Joaquina
Moura Madeira, residente em Gralhas, destinado a permitir a instalação e funcionamento de
atividade agropecuária, (Dec. Lei n° 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

55- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Jesus Alves
Branco, residente em Frades, União das Freguesias de Cambeses, Donões e Mourilhe
destinado, a permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n°
165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

56- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Natividade
Gonçalves Dias Lama, residente em Viade de Baixo, União das Freguesias de Viade e
Fervidelas, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec.
Lei n°165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

57- Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Luísa Dias
Miranda Alves, residente em Viade de Baixo, União das Freguesias de Viade e Fervidelas,
destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei n°
165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

58 — Alienação, a título oneroso e definição das condições gerais da hasta pública dos prédios
urbanos (antigas escolas primárias), sitos em Sendim, Paradela, Antigo de Sarraquinhos,
Zebral, Mourilhe, Sabuzedo e Lamas.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax, 276 510 201 Ernall municipio@cm-montalegre.pt

O Presidente da Cã

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

59 — Alienação, a título oneroso e definição das condições gerais da hasta pública dos prédios
urbanos (antigas escolas primárias) - sitos em Pereira, Bagulhão, Tabuadela, Carvalho.
Linharelhos, Cambeses do Rio, Frades do Rio, Vila da Ponte.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

60 — Formalização da aquisição de terreno (parcela 25) necessário para a implantação da
Variante à EN 308 - Troço do Salgado ao Rolo, propriedade da Irmandade da Santa Casa da
Misericórdia de Montalegre.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

61 — Lista provisória de candidatos admitidos e excluídos à atribuição de uma habitação em
regime de comodato — Prédio Albino Fidalgo.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

62- Transação judicial realizada no âmbito da ação administrativa comum, a que corresponde o
Processo n° 116/11.8BEMDL.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

63— AMAT / Opções do Plano e Orçamento ano de 2016 / Para conhecimento.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual

teor, que vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio

da internet-http:/www.cm-montalegre.

E eu ch--`"-r 11 .-L-1"-' (Nuno Vaz Ribeiro), Diretor do Departamento de Administração Geral

e Finanças da Câmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre e Paços do Município, 29 de dezembro de 2015.

(Manuel 4 rlando Fernandes Alves)

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municiplo@cm-montalegre.pt

_J

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7